
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 108/2024, de 21/05/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM BIOQUÍMICA 

E BIOLOGIA MOLECULAR. 

 

 

  

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 015/24 - PMBqBM (Processo UDESC 00020244/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem Banca de Qualificação da Tese de Doutorado 

em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Estudo gênico e proteico da VSG 

(Glicoproteína Variante de Superfície) TevSTIB805.3.100, de Trypanosoma evansi, 

como potencial biomarcador e alvo de imunização contra a surra”, do doutorando 

CASSIO GEREMIA FREIRE, a realizar-se no dia 03 de julho de 2024, às 14h00, nas dependências 

do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. EVERTON SKORONSKI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. AURÉLIO PEDROSO JUNIOR - (LOCCUS LTDA/Cotia/SP) – Membro externo   

Dra. MELISSA REGINA FESSE - (INSTITUTO BUTANTAN/SP) – Membro externo   

Dr. UBIRAJARA MACIEL DA COSTA - (UDESC/Lages/SC) - Membro externo   

 

 

 

 

Prof. Álvaro Luiz Mafra 

Diretor Geral em exercício 

CAV/UDESC 

(Portaria nº 780, de 16/05/2024) 

 

 

 


